*forsitan*, sed per utique aut certe : nosten tam non audemus ullo modo a lectione Vulgate editionis recedere : nam S. Hieronymus vir doctissimus, et utriusque lingue perillissimus fuit; et major ei fides, quam ulla dictioriaris habenda est. Is autem ex hebreo constanter vertit *forsitan*; et in expositione Psalmorum, in qua editionem Septuaginta interpretatur, similiter legit *forsitan*; denique in emendatione Psalterii ad Sunium et Fretulum, nihil in hoc loco emendat. Sanctus quoque Hilarius, Origenem sequens, S. Joannes Chrysostomus, S. Augustinus magno consensu *forsitan* legerunt; neque in Bibliis hoc loco illa est varietas lectionis. Neque timendum est ut particula ista distractare nos cogat aliquid de grada Dei: non enim illud, *forsitan*, significat potuisse nos forte resistere iniunctis in nos irruentibus sine auxilio gratie protegentes; sed potius fieri ut non vivi deglutiatur, quia forsitan iniuncti non eo usque deservantur. Sed quoniam periculum erat etiam ut usque ad intermissionem crudelissimam deservert, dicitur : « Nisi dominus fuisset in nobis, *forsitan* vivos deglutiissent nos. » Postremo diximus illud, *vivos deglutiens nos*, sumptum esse a similitudine maris vel fluminis deglutiens, sive absorbens eos qui cadunt in aquas, tum quia multe sunt ferre bestie, quanvis crudelissima, que vivos deglutiunt homines, sed lacerant ac dispergunt, ut notum est; tum etiam quoniam hoc requirit versiculos sequens, qui, de more Psalmorum, idipsum alias verbis repeat; sic enim habet : « Cum irasceretur furor eorum in nos, *forsitan* aqua absorbuisset nos. » Sensus enim est, *forsitan* ut aqua absorbuisset nos, id est, furor hostium nostrorum instar aquae profundissime repeate absorbuisset nos. Neque in hoc solo versiculo, sed etiam in sequentibus persistit Propheta in similitudine aquarum, ut mox videbimus.

4. TORRENTEM PERTRANSIT ANIMA NOSTRA, FORSITAN PERTRANSISSET ANIMA NOSTRA AQUAM INTOLERABILEM.

Persistit in eadem similitudine, comparans adversariorum persecutions torrenti rapido et profundo, qui sine potentissimo auxilio pertransiri non potest. Et si quis cogitat qualem fuerint persecutions pagani et hereticorum in sanctos martyres, et tentations dei nouum adversus sanctos eremitas aliquo Christi confessores, videbit similius fuisse torrenti violentissimum, quoniam licet sancti martyres et sancti confessores gloriosi evaserint, tamen plurimi, ac fere sine numero, quasi vi torrente abrupti et absorpsi perierint, ut cognoscit potes ex Cypriano in serm. *De Lapsis*, et Eusebio Cesariensi in lib. VIII Hist. cap. i., ex versione Ruffini. Dicit igitur Propheta in persona Sanctorum : « Torrentem pertransit anima nostra, » id est, persecutionem, quasi torrentem pertransit anima nostra; caro enim succubuit,